40 et quel che si spenderebbe, basterebbe non solo pei 15 anni ma per
sempre. Questo è, se quell 'istessa somma о in Roma si ponesse a cento

(se d'altronde non potessero havervi certe et sicure rendite) o in Tran
silvania et in Vilna si comperassero (corne si suole et corne anco i nostri
collegii hanno) tanti villaggi, dove oltre lo stabilimento di questa opra

45 et l'edificatione la quale anco agli heretici ne perverebbe, si guadagne-
rebbono l'anime di tutti quei villaggi, sendo che sogliono seguiré la

2 Cf. Л1АН I 12*.
3 Diploma pontificium de erectione seminarii claudiopolitani videsis supra,

doc. 157.
4 Litteras regias institutionis seminarii claudiopolitani videas supra, doc.

159.
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fede la quale i loro padroni propongono. Oltre che non sarebbe difficile
di far che il Re per sua parte attribuisse altrettanti villaggi alla detta
impresa. La quale cosa guadagnerebbe grande numero di anime a
Dio. Et piacesse a Sua Divina Maestà che questo fusse bene gustato 50
da chi puo far simili cose. Si aggiunge che si temprerebbono molto
quelle voci le quali vanno intorno in quelle provincie, cioè che si pro
cura solo di essiggere le décime et di tenere i popoli per questa sola via
tributarii alla Chiesa romana.
3. Sarebbe di somma importanza piantarsi una stampa in Craco- 55

via о in luogo simile per stampar libri in tedesco per la Prussia, Li
vonia, Transilvania; in svedese pe'l regno di Svetia et per quella parte
di Svetia posseduta dal Re di Svetia; in lingua ungara per Ungheria
et Transilvania; et finalmente [1

]
Sv] in lingua rutena che serva alla

Russia et alla Moscovia, oltre che in greco et in latino varii libri po- 60
trebbono stamparsi...

4. Or quanto allé pensioni le quali si pagano ai seminarii, prima
con verra ordinäre che il semestre dei due seminarii di Transilvania et
di Yilna possa haversi tanto a tempo che non si scorra oltre il dovere
et si cominci ad aggravare di debiti quelle novelle piante. L 'una et (>5
l'altra pensione potranno farsi tenere a chi io ordineró per via dei
Soderini ь in Cracovia, i quali súbito gli paghino in Cracovia e. Et
questo sia almeno un mese et mezo inanti il termine, accioché di Cra
covia

[1 19r] s
i

possano in Vilna et in Claudiopoli mandare a tempo giu-
sto. II che quanto pió si diñerisse, tanto più di differirebbe parimente la 70
pensione che paga il Re di Polonia. Et forse la cosa cominciata assai
bene, si risolverebbe con sbandarsi queH'anime le quali ivi saranno
ragunate...